CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas
pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,
apresenta a seguinte proposição:

REQUERIMENTO Nº 78/2018

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito  Hissan
Hussein Dehaini,  para que determine à Secretaria de Obras, que seja encaminhado a
esta casa de leis, parecer sobre o andamento e o planejamento sobre a execução da
indicação 650/2017 de 16/10/2017,  referente  FAIXA DE TRAVESSIA ELEVADA,  em
frente ao Cemitério Municipal Jardim Independência, Avenida Independência, 1003 –
Boqueirão.

JUSTIFICATIVA

Solicito o atendimento desse pedido com maior urgência, uma vez que a via não
possui um redutor de velocidade, onde os veículos transitam em alta velocidade  e como
o fluxo de pedestres é muito grande, principalmente em dias de velório e também nas
semanas que antecedem ao Feriado de Finados, dia 02 de novembro, o local tem se
tornado muito perigoso, oferecendo riscos de atropelamentos e acidentes muito graves.
Outro fator importante, é que próximo desse local esta localizado O UBS Dom Inácio
Krauze – Boqueirão onde diariamente centenas de pessoas utilizam esse local para fazer
a travessia no local.

Câmara Municipal de Araucária, 05 de Junho de 2018.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200